
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
ว่าด้วย การให้เงินกู้พิเศษเพื่อปลดหนี้สถาบันการเงิน (รวมหนี้)  

พ.ศ.2566 
---------------------------------------------------------------------------------  

         เพื่อให้ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด เหมาะสมและสอดคล้องกับ
สถานการณ์การเงิน เศรษฐกิจ และการบริหารงาน 

        อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด ข้อ 82 (14) 
และข้อ 118 (4) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 17 ครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 
พ.ศ.2566 จึงได้กำหนดระเบียบ ว่าด้วย การให้เงินกู้พิเศษเพื่อปลดหนี้สถาบันการเงิน (รวมหนี้) พ.ศ.2566 
ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้
พิเศษเพ่ือปลดหนี้สถาบันการเงิน (รวมหนี้) พ.ศ.2566” 
 ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม พ.ศ.2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษ                  
พ.ศ.2561 และบรรดาประกาศหรือมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งมีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบ
ฉบับนี้ทั้งสิ้น และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4  ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์”  หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์จำกัด 
  “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล
อุตรดิตถ์ จำกัด 
  “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล
อุตรดิตถ์ จำกัด 
  “สมาชิก”  หมายถึง สมาชิกผู ้ม ีค ุณสมบัต ิตามข้อบังค ับสหกรณ ์ออมทรัพย ์
โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ข้อ 34 
  “เงินเดือน”  หมายถึง เงินรายได้ประจำเดือนที่หน่วยงานต้นสังกัดจ่ายให้ตามบัญชี
อัตราเงินเดือน หรืออัตราค่าจ้างประจำ หรือเงินบำนาญรายเดือนรวมกับเงินช่วยค่าครองชีพผู้รับเบี ้ยหวัด
บำนาญ (ชคบ.) หรือเงินบำเหน็จรายเดือน  
  “เงินประจำตำแหน่ง” ห มายถ ึง  เง ิน ป ระจำต ำแห น ่งต าม กฎ ห มายว ่าด ้ว ย เง ิน เด ือน         
และเงินประจำตำแหน่งของข้าราชการพลเรือน หรือเงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือนของข้าราชการของ
ส่วนราชการตาม ระเบียบกระทรวงการคลัง  



หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

ข้อ 5 เงินกู้พิเศษเพ่ือปลดหนี้สถาบันการเงิน (รวมหนี้) ให้กู้เพ่ือไถ่ถอนชำระหนี้ หรือไถ่ถอนจำนองที่ดิน
และที่อยู่อาศัยจากสถาบันการเงินอ่ืน เพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกที่มีหนี้สินหลายอย่าง  
 ข้อ 6  ผู้กู้ต้องกรอกรายการในแบบคำขอกู้ให้ถูกต้องตรงตามความจริง หากคณะกรรมการตรวจพบว่า 
ข้อความในคำขอกู้ไม่ตรงตามความจริง คณะกรรมการอาจไม่อนุมัติเงินกู้รายนั้นก็ได้ หรือเมื่อได้อนุมัติเงินกู้และ
ทำสัญญากู้แล้ว ปรากฏภายหลังว่าผู้กู้ให้ข้อมูลอันเป็นเท็จ คณะกรรมการมีอำนาจบอกเลิกสัญญาและเรียกคืน
เงินกู้ทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ยโดยมิชักช้า  

หมวด 2 
เงินกู้พิเศษ 

 ข้อ 7 ให้คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิกได้ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้               
และในข้อบังคับของสหกรณ์ 
  คณะกรรมการอาจแต่งตั้งคณะกรรมการเงินกู้ตามข้อบังคับสหกรณ์ เพื่อมอบอำนาจหน้าที ่                        
ในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิกได้ 
 ข้อ 8  การให้เงินกู้พิเศษ ถ้าสหกรณ์มีเงินทุนไม่เพียงพอแก่การขอกู้ทุกราย ให้ถือลำดับในการพิจารณา                  
ให้เงินกู้ดังต่อไปนี้ 

(1) เงินกู ้ไม่เกินร้อยละ 95 ของค่าหุ ้นและหรือเงินฝากที ่มีในสหกรณ์ให้เป็นลำดับที ่หนึ ่ง      
ก่อนเงินกู้ ซึ่งมีหลักประกันอย่างอ่ืน 

(2 ) เง ินกู ้ที ่อยู ่ใน ระด ับ เด ีย วก ัน ก ับข ้อ  8  (1 ) ที ่ม ีก ารขอกู ้ห ล ายรายนั ้น  ให ้เง ินกู ้ที ่ม ี           
จำนวนยอดเงินกู้น้อยก่อนรายอ่ืนที่ยอดจำนวนเงินกู้มีจำนวนมากตามลำดับ เว้นแต่คณะกรรมการจะวินิจฉัยเป็น
อย่างอ่ืน 
 ข้อ 9  ในกรณีที่สมาชิกยังชำระหนี้เงินกู้พิเศษเพื่อปลดหนี้สถาบันการเงิน (รวมหนี้) ไม่ครบตามสัญญา                  
แต่ได้ชำระเงินต้นที่กู้มาแล้วไม่น้อยกว่า 12 งวด อาจยื่นคำขอกู้เงินพิเศษใหม่ได้โดยการหักกลบลบหนี้กัน  
  กรณีสมาชิกที่ลาออกจากราชการหรือเกษียณอายุราชการ และยังชำระหนี้ไม่ครบ 12 งวด                      
ให้ยื่นปรับโครงสร้างหนี้ได้ 

การให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิก 

 ข้อ 10  หลักเกณฑ์สมาชิกที่จะขอกู้เงินพิเศษ มีดังนี้ 
(1) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เดือน  
    ก. เงินกู้พิเศษเพ่ือปลดหนี้สถาบันการเงิน (รวมหนี้) ไม่เกิน 3,000,000 บาท 
(2) ต้องมีเงินมูลค่าหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของยอดเงินกู้  
(3) ถ้ามีเงินมูลค่าหุ้นไม่ถึงร้อยละ10 ของยอดเงินกู้ ให้หักจากเงินกู้เข้าเป็นมูลค่าหุ้นให้ครบ       

ร้อยละ 10 ของยอดเงินกู้ 
   



หมวด 3 
หลักประกันเงินกู้ 

 ข้อ 11  การให้เงินกู ้พิเศษ ผู ้กู ้ต้องทำหนังสือสัญญากู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด                      
พร้อมหลักประกันหรือสัญญาค้ำประกันตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในระเบียบนี้  
 ข้อ 12  เงินกู ้ที ่ม ีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละ 95 ของมูลค่าหุ ้น และหรือเงินฝากที ่มีอยู ่ในสหกรณ์                         
ไม่ต้องมีหลักประกันอ่ืนอีก 

วงเงินกู้และหลักประกันสำหรับสมาชิกกู้ เงินพิเศษเพื่อปลดหนี้สถาบันการเงิน (รวมหนี้) 

ให้ระบุจำนวนเงินกู้ที่ตนเองค้ำประกันไว้ในสัญญาค้ำประกันด้วยโดยใช้หลักประกันดังต่อไปนี้  
 ข้อ 13  วงเงินกู้และหลักประกันเงินกู้พิเศษเพ่ือปลดหนี้สถาบันการเงิน (รวมหนี้) มีดังนี้  

(1) กู้เงินไม่เกิน 750,000 บาท ต้องมีสมาชิกค้ำประกัน 1 คน              
(2) กู้เกิน   750,000 บาท แต่ไม่เกิน 1,500,000 บาท ต้องมีสมาชิกค้ำประกัน 2 คน  

  (2) กู้เกิน 1,500,000 บาท แต่ไม่เกิน 2,250,000 บาท ต้องมีสมาชิกค้ำประกัน 3 คน  
(3) กู้เกิน 2,250,000 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท ต้องมีสมาชิกค้ำประกัน 4 คน  

  (5) สมาชิกที ่มีหุ ้นหรือเงินฝากที่สหกรณ์ของผู ้กู ้ใช้เป็นหลักประกันกู ้เงิน ให้กู ้เงินได้ไม่เกิน                    
ร้อยละ 95 ของจำนวนมูลค่าหุ้นและหรือเงินฝากที่มีในสหกรณ์ 
 ข้อ 14  สมาชิกยังชำระหนี ้เงินกู ้พ ิเศษเพื ่อปลดหนี ้สถาบันการเงิน (รวมหนี ้ ) ไม่ครบตามสัญญา                                
แต่ได้ชำระต้นเงินกู้มาแล้วไม่น้อยกว่า 12 งวด อาจยื่นคำขอกู้เงินใหม่ได้โดยการหักกลบลบหนี้กัน  
 ข้อ  15  เงินเดือนและเงินประจำตำแหน่งต้องเหลือไม่น้อยกว่า 3,000 บาท  

หมวด 4 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

 ข้อ 16 การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการกำหนดให้ผู ้กู ้ส่งคืน                       
เงินกู้พิเศษเพื่อปลดหนี้สถาบันการเงิน (รวมหนี้) เป็นรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ยภายในระยะเวลาผ่อน
ชำระไม่เกิน  360  งวด 
  16.1 กรณีผู ้กู ้มีอายุครบเกษียณอายุราชการหรือลาออกจากราชการ ได้รับเงินบำนาญหรือ
บำเหน็จรายเดือน จะต้องมีเงินกู้คงเหลือไม่เกินเงินค่าหุ้นที่สมาชิกมีอยู่รวมกับเงินกองทุนฯ กรมธรรม์คุ้ มครอง
ชีวิตแบบกลุ่มและเงินที่สมาชิกทำหนังสือยินยอมและมอบอำนาจการรับเงินให้สหกรณ์ฯ เมื่ อสมาชิกถึงแก่กรรม 
หากประสงค์จะขอกู้เงินต้องมีวงเงินกู้รวมกันในสหกรณ์ไม่เกินเงินค่าหุ ้นที ่สมาชิกมีอยู่รวมกับเงินกองทุนฯ 
กรมธรรม์คุ้มครองชีวิตแบบกลุ่มและเงินที่สมาชิกยินยอมทำหนังสือและมอบอำนาจการรับเงินให้สหกรณ์ฯเมื่อ
สมาชิกถึงแก่กรรมต้องมอบผลประโยชน์ที่ได้รับเมื่อเสียชีวิตให้กับสหกรณ์เป็นอันดับแรกตามภาระผูกพันหนี้สิน
ที่มีต่อสหกรณ์ หากเงินที่ได้รับมากกว่าหนี้สิน สหกรณ์จะจ่ายให้ทายาทตามกฎหมาย  
 
 
 



  16.2 กรณีผู้กู้มีอายุครบ  75  ปี  จะต้องมีเงินกู้คงเหลือไม่เกินเงินค่าหุ้นที่สมาชิกมีอยู่รวมกับ
เงินกองทุนฯ และเงินพึงได้อ่ืนๆเมื่อสมาชิกถึงแก่กรรม หากประสงค์จะขอกู้เงินต้องมีวงเงินกู้รวมกันในสหกรณ์              
ไม่เกินเงินค่าหุ ้นที ่สมาชิกมีอยู ่รวมกับเงินกองทุนฯ และเงินที ่สมาชิกยินยอมทำหนังสือและมอบอำนาจ                  
การรับเงิน ให้สหกรณ์ฯเมื่อสมาชิกถึงแก่กรรมต้องมอบผลประโยชน์ที่ได้รับเมื่อเสียชีวิตให้กับสหกรณ์เป็นอันดับ
แรกตามภาระผูกพันหนี้สินที่มีต่อสหกรณ์ หากเงินที่ได้รับมากกว่าหนี้สิน สหกรณ์จะจ่ายให้ทายาทตามกฎหมาย           
 ข้อ 17  ผู้กู้สามารถให้สหกรณ์คำนวณจำนวนเงินเพ่ือชำระหนี้แบบใด แบบหนึ่ง ดังนี้  

(1) แบบสหกรณ์ ส่งเงินต้นเท่ากันทุกงวดและดอกเบี้ยคิดจากยอดเงินต้นคงเหลือแต่ละงวด  
  (2) แบบธนาคาร ส่งชำระหนี้เท่ากันทุกงวดจนกว่าจะหมดหนี้ เงินที่ชำระหนี้จะหักส่วนหนึ่ง     

เป็นดอกเบี้ยก่อน ส่วนที่เหลือจึงนำไปหักเงินต้น 
 ข้อ 18  การส่งงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู ้ ณ  ที่จ่าย       
และให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดภายในวันจ่ายเงินเดือน  

หมวด 5 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 ข้อ 19  ให้เรียกเก็บดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษ ในอัตราไม่เกินร้อยละสิบห้าบาทต่อปี ทั้งนี้ให้คณะกรรมการ
เป็นผู้พิจารณา และประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไป 
 ข้อ 20  ดอกเบี้ยให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ 

หมวด 6 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ 21  ให้คณะกรรมการหรือผู้ที่คณะกรรมการมอบหมายให้พิจารณาเกี่ยวกับการให้เงินกู้ ตรวจตรา
ควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการหรือผู้ที่คณะกรรมการ
มอบหมาย เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู ้รายใดเกิดบกพร่อง ต้องแจ้งให้ผู ้กู ้แก้ไขให้เป็นไปตามระเบียบ   
ภายในระยะเวลาที่กำหนด 
 ข้อ 22  ในกรณีใดๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้พิเศษเป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง พร้อมดอกเบี้ย
ในทันที โดยมิต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้คณะกรรมการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า  

(1) เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด 
(2) เมื่อปรากฏ ผู้กู้นำเงินกู้ไปผิดความมุ่งหมายที่ให้เงินกู้นี้ 
(3) เมื ่อเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู ้เกิดบกพร่องและผู ้กู ้ม ิได้จัดการแก้ไขให้เป็นไป            

ตามระเบียบภายในระยะเวลาที่กำหนด 
  (4)  เมื่อค้างส่งเงินชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน หรือผิดนัด
การส่งเงินงวดชำระหนี้ดังกล่าวถึงสามคราว สำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ  
  ทั้งนี ้ในกรณีที ่เกิดขึ ้นตาม (1) - (4) คณะกรรมการอาจพิจารณาผ่อนผันการเรียกเงินกู ้คืน        
เป็นกรณีพิเศษ ตามความเห็นของคณะกรรมการเงินกู้ 
 



 ข้อ 23  ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวไว้ในข้อ 22 ถ้าผู้ค้ำประกันต้องรับผิด
ชำระหนี้แทนผู้กู้และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอ คณะกรรมการอาจผ่อนผัน        
ให้ผู ้ค้ำประกันชำระหนี้เป็นงวดรายเดือนได้ แต่ระยะเวลาในการชำระหนี้ต้องไม่เกินกำหนดเวลาตามที่ผู ้กู ้         
ได้ทำหนังสือสัญญาให้ไว้ต่อสหกรณ์ 
 ข้อ 24  ผู้กู้และผู้ค้ำประกันต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอโอนหรือย้ายหรือลาออกจากราชการ
หรืองานประจำ จะต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้น
เสียก่อน เว้นแต่กรณีจำเป็นต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการ 
 ข้อ 25  ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 ข้อ 26  ในกรณีที่ระเบียบมีปัญหา ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด  
 

ประกาศ  ณ  วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 
 

(นายพงษ์เทพ   อินทรัพย์) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 


